
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 23 DEL 30/07/2019

OGGETTO: Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione di assestamento generale e controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bilancio di previsione finanziario 2019/2021.

L’anno 2019, addì  30 del mese di  luglio, alle ore 18:00 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta
Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

LETTERE Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

LEO Jessica Sì

CUCURACHI Mario Sì

PERRONE Vincenzo Francesco Sì

CONTE Anna Oronza Sì

ZECCA Marcello Sì

FINGI Michele Sì

APRILE Anna Lucia Sì

VERRI Oronzo Luigi Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia PAGLIARA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 16/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo GRECO

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 16/07/2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Paolo GRECO



Il Sindaco presenta il secondo punto all'ordine dle giorno.
Nessun intervento da parte dell'assemblea

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

 

RICHIAMATO l'art.  11  del  D.Lgs.  118/2011,  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche
con riguardo alla funzione autorizzatoria;

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali,
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

 

DATO ATTO  che con deliberazione n. 11 del 21/03/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di
bilancio o, in caso di  accertamento negativo ad adottare, contestualmente approva:

a) le misure necessarie a ripristinare il  pareggio qualora i  dati  della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di
cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

 

VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed  il fondo di cassa, al fine di assicurare il
mantenimento del pareggio di bilancio”;

 

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  con  l’assestamento  del  bilancio  ed  il  controllo  della
salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  così  come  indicato  anche  dal  principio  della  programmazione
allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 

 

DATO ATTO  che il Dirigente Responsabile del Settore Finanziario ha richiesto ai Dirigenti ed ai
Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni:

-  l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio

- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di gestione o
di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui,
anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in
caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

 



RILEVATO  che  non  sono  stati  segnalati  debiti  fuori  bilancio  da  ripianare,  come  risulta  dalle
attestazioni dei Dirigenti e dei Responsabili agli atti dell’ufficio ragioneria;

 

CONSIDERATO  che i  Dirigenti  ed  i  Responsabili  dei  Servizi,  pur  richiedendo variazioni  degli
stanziamenti di bilancio, non hanno segnalato l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di
parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa;

 

RICHIAMATO l’art. 193 comma 3, in base al quale “Ai fini del comma 2, fermo restando quanto
stabilito  dall'art.  194,  comma 2,  possono essere utilizzate  per l'anno in corso e  per  i  due successivi  le
possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e
di  quelle  con  specifico  vincolo  di  destinazione,  nonché  i  proventi  derivanti  da  alienazione  di  beni
patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non
possa provvedersi  con le  modalità  sopra indicate è  possibile  impiegare la  quota libera  del  risultato  di
amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza
entro la data di cui al comma 2 ”;

 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del
rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato:

a) nel bilancio in sede di assestamento;

b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello
dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri;

 

VISTA l’istruttoria compiuta dal Settore Finanziario, in collaborazione con tutti i servizi dell’Ente, in
merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione e
nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente situazione:

- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo

 

VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in relazione alle
possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare l’importo;

 

DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell'andamento dei lavori
pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di non dover adeguare gli
stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa, conformemente ai cronoprogrammi delle opere
pubbliche;

 

VISTA pertanto la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste
formulate dai responsabili, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,
compreso il fondo di riserva al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri di bilancio;

All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – cassa e competenza;

All.  2)  Verbale  n.  1  del  09/07/2019  di  controllo  sugli  equilibri  di  bilancio  del  responsabile  del  settore
finanziario;

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175
comma 8 e dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000;



 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;

 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in
ordine alla presente variazione con verbale  n. 15/2019, acquisito al prot dell'ente al n. n. 3908 del 16.07.2019

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI, n. 8 (otto) favorevoli; n. 0 (zero) contrari; n 3 (tre) astenuti (Fingo, Aprile, Verri), palesemente
espressi nelle forme di legge, dai n. 11 Consiglieri Comunali presenti e votanti, come accertato dal Presidente,  

DELIBERA

1)        DI APPROVARE la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio, variazione che si sostanzia nei seguenti allegati che ne formano parte essenziale e 
sostanziale:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – cassa e competenza;

All. 2) Verbale n. 1 del 09/07/2019 di controllo sugli equilibri di bilancio;

All. 3)  Equilibri assestamento;

All. 4) Allegato 8.1;

All. 5) Parere Revisore;

2)    DI  DARE  ATTO che  non  sono  stati  segnalati  debiti  fuori  bilancio,  come  da  attestazioni  dei
Responsabili dei Servizi;

3)    DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del
permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di adottare misure di
riequilibrio;

 

4)  DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato ’allegato seguente: 

All. 3) Verifica degli equilibri di bilancio 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere n. 15/2019,
acquisito al prot. n. 3908 del 16.07.2019 (All. 5);

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art.
216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

8)  DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2019;

 Con voti CON VOTI, n. 8 (otto) favorevoli; n. 0 (zero) contrari; n 3 (tre) astenuti (Fingi, Aprile, Verri), palesemente 
espressi nelle forme di legge, dai n. 11 Consiglieri Comunali presenti e votanti, come accertato dal Presidente, 

9) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 
comma, del T.U. n. 267/2000.



 

ALLEGATI: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – cassa e competenza;

All. 2) Verbale n. 1 del 09/07/2019 di controllo sugli equilibri di bilancio;

All. 3)  Equilibri assestamento;

All. 4) Allegato 8.1;

All. 5) Parere Revisore;

 



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  02/08/2019e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 02/08/2019 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 09/07/2019Esercizio 2019 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 11/06/2019

ENTRATE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizi
 2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO
Esercizio

2019

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 1.227.040,72 8.212,20 0,00 1.235.252,92

previsione di cassa 1.597.825,72 63.212,20 0,00 1.661.037,92

Totale titolo 1 previsione di competenza 1.709.167,72 8.212,20 0,00 1.717.379,92

previsione di cassa 2.500.664,87 63.212,20 0,00 2.563.877,07

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 394.097,00 7.200,00 0,00 401.297,00

previsione di cassa 581.727,06 7.200,00 0,00 588.927,06

Totale titolo 2 previsione di competenza 422.397,00 7.200,00 0,00 429.597,00

previsione di cassa 612.627,06 7.200,00 0,00 619.827,06

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0500 previsione di competenza 91.000,00 12.600,00 0,00 103.600,00

previsione di cassa 97.540,12 12.600,00 0,00 110.140,12

Totale titolo 3 previsione di competenza 151.900,00 12.600,00 0,00 164.500,00

previsione di cassa 186.555,68 12.600,00 0,00 199.155,68

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 0100 previsione di competenza 1.821.518,00 0,00 0,00 1.821.518,00

previsione di cassa 1.824.569,24 20,50 0,00 1.824.589,74

Totale titolo 9 previsione di competenza 2.033.518,00 0,00 0,00 2.033.518,00

previsione di cassa 2.038.772,65 20,50 0,00 2.038.793,15

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 10.872.616,62 28.012,20 0,00 10.900.628,82

previsione di cassa 11.840.289,97 83.032,70 0,00 11.923.322,67

Totale generale delle entrate previsione di competenza 10.872.616,62 28.012,20 0,00 10.900.628,82

previsione di cassa 12.128.828,18 83.032,70 0,00 12.211.860,88

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 1 di 4

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Rimborsi e altre entrate correnti

Entrate extratributarie

Entrate per partite di giro

Entrate per conto terzi e partite di giro



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 09/07/2019Esercizio 2019 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 11/06/2019

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio
2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO
Esercizio

2019

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 52.400,00 3.412,20 0,00 55.812,20

previsione di cassa 57.154,10 3.812,20 0,00 60.966,30

Totale programma 01 previsione di competenza 52.400,00 3.412,20 0,00 55.812,20

previsione di cassa 57.154,10 3.812,20 0,00 60.966,30

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 251.566,34 10.400,00 0,00 261.966,34

previsione di cassa 314.930,69 10.400,00 0,00 325.330,69

Totale programma 02 previsione di competenza 251.566,34 10.400,00 0,00 261.966,34

previsione di cassa 314.930,69 10.400,00 0,00 325.330,69

Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 83.500,00 0,00 -1.900,00 81.600,00

previsione di cassa 82.489,21 5.600,00 0,00 88.089,21

Totale programma 03 previsione di competenza 83.500,00 0,00 -1.900,00 81.600,00

previsione di cassa 82.489,21 5.600,00 0,00 88.089,21

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 56.557,00 693,20 0,00 57.250,20

previsione di cassa 65.461,25 3.693,20 0,00 69.154,45

Totale programma 07 previsione di competenza 56.557,00 693,20 0,00 57.250,20

previsione di cassa 65.461,25 3.693,20 0,00 69.154,45

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 100.574,00 0,00 0,00 100.574,00

previsione di cassa 106.317,50 15.000,00 0,00 121.317,50

Totale programma 11 previsione di competenza 100.574,00 0,00 0,00 100.574,00

previsione di cassa 106.317,50 15.000,00 0,00 121.317,50

Totale missione 01 previsione di competenza 932.843,36 14.505,40 -1.900,00 945.448,76

previsione di cassa 1.124.767,94 38.505,40 0,00 1.163.273,34

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 2 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Spese correnti

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 09/07/2019Esercizio 2019 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 11/06/2019

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio
2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO
Esercizio

2019

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 64.711,00 0,00 -2.100,00 62.611,00

previsione di cassa 65.817,76 0,00 -2.100,00 63.717,76

Totale programma 01 previsione di competenza 64.711,00 0,00 -2.100,00 62.611,00

previsione di cassa 65.817,76 0,00 -2.100,00 63.717,76

Totale missione 03 previsione di competenza 64.711,00 0,00 -2.100,00 62.611,00

previsione di cassa 65.817,76 0,00 -2.100,00 63.717,76

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 9.710,00 800,00 0,00 10.510,00

previsione di cassa 11.637,05 800,00 0,00 12.437,05

Totale programma 01 previsione di competenza 9.710,00 800,00 0,00 10.510,00

previsione di cassa 11.637,05 800,00 0,00 12.437,05

Totale missione 04 previsione di competenza 2.106.975,57 800,00 0,00 2.107.775,57

previsione di cassa 2.204.346,21 800,00 0,00 2.205.146,21

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 1 previsione di competenza 5.000,00 0,00 -693,20 4.306,80

previsione di cassa 8.525,79 0,00 -693,20 7.832,59

Totale programma 04 previsione di competenza 5.000,00 0,00 -693,20 4.306,80

previsione di cassa 9.526,09 0,00 -693,20 8.832,89

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 previsione di competenza 44.200,00 7.200,00 0,00 51.400,00

previsione di cassa 46.523,66 7.200,00 0,00 53.723,66

Totale programma 05 previsione di competenza 91.579,57 7.200,00 0,00 98.779,57

previsione di cassa 93.903,23 7.200,00 0,00 101.103,23

Totale missione 09 previsione di competenza 650.519,57 7.200,00 -693,20 657.026,37

previsione di cassa 1.074.645,87 7.200,00 -693,20 1.081.152,67

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 3 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Polizia locale e amministrativa

Ordine pubblico e sicurezza

Spese correnti

Istruzione prescolastica

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Servizio idrico integrato

Spese correnti

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 09/07/2019Esercizio 2019 -

VARIAZIONI DI BILANCIO

Del 11/06/2019

SPESE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio
2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO
Esercizio

2019

Titolo 1 previsione di competenza 29.446,00 1.200,00 0,00 30.646,00

previsione di cassa 31.106,00 9.300,00 0,00 40.406,00

Totale programma 07 previsione di competenza 29.446,00 1.200,00 0,00 30.646,00

previsione di cassa 31.106,00 9.300,00 0,00 40.406,00

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 previsione di competenza 31.000,00 9.000,00 0,00 40.000,00

previsione di cassa 37.995,72 9.000,00 0,00 46.995,72

Totale programma 09 previsione di competenza 801.000,00 9.000,00 0,00 810.000,00

previsione di cassa 822.641,30 9.000,00 0,00 831.641,30

Totale missione 12 previsione di competenza 1.873.920,00 10.200,00 0,00 1.884.120,00

previsione di cassa 1.985.968,63 18.300,00 0,00 2.004.268,63

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 10.872.616,62 32.705,40 -4.693,20 10.900.628,82

previsione di cassa 11.857.605,69 64.805,40 -2.793,20 11.919.617,89

Totale generale delle uscite previsione di competenza 10.872.616,62 32.705,40 -4.693,20 10.900.628,82

previsione di cassa 11.857.605,69 64.805,40 -2.793,20 11.919.617,89

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per il consiglio Pagina 4 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Spese correnti

Servizio necroscopico e cimiteriale

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
Titolo IV Regolamento per la disciplina dei controlli interni 

 
Verbale n. 1 del 09/07/2019 

 
Visto il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012, il quale ha 

introdotto nuovi controlli per gli enti locali e nuovi poteri all’organo di revisione;  
Visto, in particolare, l’art. 3, comma 1, lettera d) della Legge 213/2012, il 

quale ha introdotto l’art. 147 quinques – Controllo sugli equilibri finanziari – al 
D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  

1. Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il 
coordinamento del responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza 
dell'organo di revisione, prevedendo il coinvolgimento attivo degli organi di 
governo, del direttore generale, ove previsto, del segretario e dei responsabili dei 
servizi, secondo le rispettive responsabilità.  

2. Il controllo sugli equilibri finanziari è disciplinato nel regolamento di 
contabilità dell'ente ed è svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali, e delle norme che regolano il concorso 
degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché delle 
norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione.  

3. Il controllo sugli equilibri finanziari implica anche la valutazione degli 
effetti che si determinano per il bilancio finanziario dell'ente in relazione 
all'andamento economico-finanziario degli organismi gestionali esterni.  

 
Richiamato il Titolo IV del Regolamento per la disciplina dei controlli 

interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2013, il 
quale prevede che il controllo sugli equilibri di bilancio è svolto periodicamente; 

 
L’anno 2019, addì 09 del mese di luglio, il sottoscritto Responsabile del 

Settore Finanziario procede con la verifica degli equilibri di bilancio ai sensi del 
richiamato Titolo IV del Regolamento per la disciplina dei controlli interni, con 
riferimento alla situazione al 09/07/2019. 

 
Si dà atto preliminarmente che il Bilancio di previsione finanziario 

2019/2021 è stato approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 11 del 
21/03/2019. 

Il Rendiconto 2018 è stato inoltre approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 17del 23/05/2019. 
 
I residui sono quelli risultanti dal rendiconto 2018 approvato con deliberazione 
C.C. n. 17del 23/05/2019. Detti residui sono stati determinati ai sensi dell’art. 3 
comma 4 del D.Lgs. 118/2011 mediante riaccertamento ordinario disposto con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 14/03/2019. 
 
 
I responsabili dei servizi, nel rilasciare le certificazioni di compatibilità degli 
impegni di spesa ai vincoli di finanza pubblica, attestazione prevista  dall’art. 9 del 



D.L. 78/2009, dovranno tener conto della situazione finanziaria complessiva 
dell’ente.  
 
 
 

VALUTAZIONE SU ORGANISMI GESTIONALI ESTERNI 

 
Gli organismi partecipati dall’ente sono i seguenti: 

Denominazione % 

 Partec. 

NON CI SONO ORGANISMI PARTECIPATI   

 
 
 

***************** 
 
 
 
Il presente verbale corredato dello Stato di attuazione dei programmi, Verifica 
degli equilibri, Verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, verrà 
sottoposto al Revisore dei conti per l’asseverazione, e successivamente verrà 
trasmesso al Sindaco, alla Giunta Comunale, al Consiglio Comunale, al Segretario 
Generale ed ai Responsabili. 

 
 
 
     Il Responsabile del Settore Finanziario 
      Sindaco Paolo Greco 
 

       
 
 
 
 
 
 



BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 1 di 2COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 288.538,21

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 39.672,64 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 651,72 651,72 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.311.476,92 2.027.122,72 1.829.177,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 2.231.997,84 1.922.971,00 1.725.677,00

di cui: - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 56.658,00 63.324,00 66.657,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 103.500,00 103.500,00 103.500,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) 15.000,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 15.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 396.130,80 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 4.919.830,46 6.109.000,00 3.257.023,59

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 2 di 2COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 15.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.330.961,26 6.109.000,00 3.257.023,59

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 09/07/2019Esercizio 2019 -

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: 11/06/2019 n. protocollo ...........

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

Rif. Proposta di determina  n. 1 / 2019

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE
ESERCIZIO

2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO

2019

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 1.227.040,72 8.212,20 0,00 1.235.252,92

previsione di cassa 1.597.825,72 63.212,20 0,00 1.661.037,92

Totale titolo 1 previsione di competenza 1.709.167,72 8.212,20 0,00 1.717.379,92

previsione di cassa 2.500.664,87 63.212,20 0,00 2.563.877,07

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 394.097,00 7.200,00 0,00 401.297,00

previsione di cassa 581.727,06 7.200,00 0,00 588.927,06

Totale titolo 2 previsione di competenza 422.397,00 7.200,00 0,00 429.597,00

previsione di cassa 612.627,06 7.200,00 0,00 619.827,06

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0500 previsione di competenza 91.000,00 12.600,00 0,00 103.600,00

previsione di cassa 97.540,12 12.600,00 0,00 110.140,12

Totale titolo 3 previsione di competenza 151.900,00 12.600,00 0,00 164.500,00

previsione di cassa 186.555,68 12.600,00 0,00 199.155,68

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

Tipologia 0100 previsione di competenza 1.821.518,00 0,00 0,00 1.821.518,00

previsione di cassa 1.824.569,24 20,50 0,00 1.824.589,74

Totale titolo 9 previsione di competenza 2.033.518,00 0,00 0,00 2.033.518,00

previsione di cassa 2.038.772,65 20,50 0,00 2.038.793,15

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 10.872.616,62 28.012,20 0,00 10.900.628,82

previsione di cassa 11.840.289,97 83.032,70 0,00 11.923.322,67

Totale generale delle entrate previsione di competenza 10.872.616,62 28.012,20 0,00 10.900.628,82

previsione di cassa 12.128.828,18 83.032,70 0,00 12.211.860,88

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 1 di 4

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti

Rimborsi e altre entrate correnti

Entrate extratributarie

Entrate per partite di giro

Entrate per conto terzi e partite di giro



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 09/07/2019Esercizio 2019 -

Rif. Proposta di determina  n. 1 / 2019

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 11/06/2019 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE
ESERCIZIO

2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO

2019

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 52.400,00 3.412,20 0,00 55.812,20

previsione di cassa 57.154,10 3.812,20 0,00 60.966,30

Totale programma 01 previsione di competenza 52.400,00 3.412,20 0,00 55.812,20

previsione di cassa 57.154,10 3.812,20 0,00 60.966,30

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 251.566,34 10.400,00 0,00 261.966,34

previsione di cassa 314.930,69 10.400,00 0,00 325.330,69

Totale programma 02 previsione di competenza 251.566,34 10.400,00 0,00 261.966,34

previsione di cassa 314.930,69 10.400,00 0,00 325.330,69

Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 83.500,00 0,00 -1.900,00 81.600,00

previsione di cassa 82.489,21 5.600,00 0,00 88.089,21

Totale programma 03 previsione di competenza 83.500,00 0,00 -1.900,00 81.600,00

previsione di cassa 82.489,21 5.600,00 0,00 88.089,21

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 previsione di competenza 56.557,00 693,20 0,00 57.250,20

previsione di cassa 65.461,25 3.693,20 0,00 69.154,45

Totale programma 07 previsione di competenza 56.557,00 693,20 0,00 57.250,20

previsione di cassa 65.461,25 3.693,20 0,00 69.154,45

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 100.574,00 0,00 0,00 100.574,00

previsione di cassa 106.317,50 15.000,00 0,00 121.317,50

Totale programma 11 previsione di competenza 100.574,00 0,00 0,00 100.574,00

previsione di cassa 106.317,50 15.000,00 0,00 121.317,50

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 2 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Spese correnti

Organi istituzionali

Spese correnti

Segreteria generale

Spese correnti

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Spese correnti

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti

Altri servizi generali



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 09/07/2019Esercizio 2019 -

Rif. Proposta di determina  n. 1 / 2019

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 11/06/2019 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE
ESERCIZIO

2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO

2019

Totale missione 01 previsione di competenza 932.843,36 14.505,40 -1.900,00 945.448,76

previsione di cassa 1.124.767,94 38.505,40 0,00 1.163.273,34

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 64.711,00 0,00 -2.100,00 62.611,00

previsione di cassa 65.817,76 0,00 -2.100,00 63.717,76

Totale programma 01 previsione di competenza 64.711,00 0,00 -2.100,00 62.611,00

previsione di cassa 65.817,76 0,00 -2.100,00 63.717,76

Totale missione 03 previsione di competenza 64.711,00 0,00 -2.100,00 62.611,00

previsione di cassa 65.817,76 0,00 -2.100,00 63.717,76

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 9.710,00 800,00 0,00 10.510,00

previsione di cassa 11.637,05 800,00 0,00 12.437,05

Totale programma 01 previsione di competenza 9.710,00 800,00 0,00 10.510,00

previsione di cassa 11.637,05 800,00 0,00 12.437,05

Totale missione 04 previsione di competenza 2.106.975,57 800,00 0,00 2.107.775,57

previsione di cassa 2.204.346,21 800,00 0,00 2.205.146,21

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 1 previsione di competenza 5.000,00 0,00 -693,20 4.306,80

previsione di cassa 8.525,79 0,00 -693,20 7.832,59

Totale programma 04 previsione di competenza 5.000,00 0,00 -693,20 4.306,80

previsione di cassa 9.526,09 0,00 -693,20 8.832,89

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 previsione di competenza 44.200,00 7.200,00 0,00 51.400,00

previsione di cassa 46.523,66 7.200,00 0,00 53.723,66

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 3 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Polizia locale e amministrativa

Ordine pubblico e sicurezza

Spese correnti

Istruzione prescolastica

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Servizio idrico integrato

Spese correnti



COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE 09/07/2019Esercizio 2019 -

Rif. Proposta di determina  n. 1 / 2019

SPESE

Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011

data: 11/06/2019 n. protocollo ...........

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE
ESERCIZIO

2019

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
ESERCIZIO

2019

Totale programma 05 previsione di competenza 91.579,57 7.200,00 0,00 98.779,57

previsione di cassa 93.903,23 7.200,00 0,00 101.103,23

Totale missione 09 previsione di competenza 650.519,57 7.200,00 -693,20 657.026,37

previsione di cassa 1.074.645,87 7.200,00 -693,20 1.081.152,67

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 previsione di competenza 29.446,00 1.200,00 0,00 30.646,00

previsione di cassa 31.106,00 9.300,00 0,00 40.406,00

Totale programma 07 previsione di competenza 29.446,00 1.200,00 0,00 30.646,00

previsione di cassa 31.106,00 9.300,00 0,00 40.406,00

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 previsione di competenza 31.000,00 9.000,00 0,00 40.000,00

previsione di cassa 37.995,72 9.000,00 0,00 46.995,72

Totale programma 09 previsione di competenza 801.000,00 9.000,00 0,00 810.000,00

previsione di cassa 822.641,30 9.000,00 0,00 831.641,30

Totale missione 12 previsione di competenza 1.873.920,00 10.200,00 0,00 1.884.120,00

previsione di cassa 1.985.968,63 18.300,00 0,00 2.004.268,63

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 10.872.616,62 32.705,40 -4.693,20 10.900.628,82

previsione di cassa 11.857.605,69 64.805,40 -2.793,20 11.919.617,89

Totale generale delle uscite previsione di competenza 10.872.616,62 32.705,40 -4.693,20 10.900.628,82

previsione di cassa 11.857.605,69 64.805,40 -2.793,20 11.919.617,89

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate nell'allegato 8/2.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Allegato 8/1 Pagina 4 di 4

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

DENOMINAZIONE

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Spese correnti

Servizio necroscopico e cimiteriale

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



C
om

une di C
aprarica di Lecce - P

rot. n. 0003908 del 16/07/2019 16:04 - A
R

R
IV

O



C
om

une di C
aprarica di Lecce - P

rot. n. 0003908 del 16/07/2019 16:04 - A
R

R
IV

O


